artificiose gehört zu *componerent*, *generatim* zu *digesta*, vgl. 42, 190: *in genera digerat*.

digesta generatim componerent. Nihil est enim quod ad artem redigi possit, nisi ille prius, qui illa tenet, quorum artem instituere volt, habet illam scientiam, ut ex iis rebus, quarum ars nondum sit, artem efficere possit. Hoc video, dum breviter voluerim dicere, dictum a me esse paullo obscurius: sed experiar et dicam, si potero, planius. Omnia fere, quae sunt 42. conclusa nunc artibus, dispersa et dissipata quondam fuerunt; ut in musicis numeri et voces et modi; in geometria linea- menta, formae, intervalla, magnitudines; in astrologia caeli conversio, ortus, obitus motusque siderum; in grammaticis poetarum per tractatio, historiarum cognitione, verborum interpretatio, pronuntiandi quidam sonus; in hac denique ipsa ratione dicendi excogitare, ornare, disponere, meminisse, agere. *disiecta* quondam omnibus et diffusa late videbantur. Adhibita est igitur ars quaedam extrinsecus ex alio genere quodam, quod sibi totum philosophi adsumunt, quae rem dissolutam divolsanque conglutinaret et ratione quadam constringeret. Sit ergo in iure civili finis hic, legitimae atque usitatae in rebus causisque civium aequabilitatis conservatio. Tum sunt 189. notanda genera et ad certum numerum paucitatemque revo-

ad artem redigi: in ein System gebracht werden; *illam scientiam*, d. i. die Logik. Zu dem wiederholten *ille* vgl. ausser anderen Stellen II, 1, 2 und III, 3, 10.; zu dem Ind. *habet* die Ann. zu 11, 48: *percepta sunt*.

ex iis rebus, subjectiv zu fassen in dem Sinne von Kenntnissen; vgl. z. 19, 85.

42. 187. *numeris*: Takte, *modi* Melodie.

astrologia, der lat. Ausdruck für Astronomie.

grammaticis, s. z. 3, 10: *musicis*.

historiarum, vgl. z. 34, 158; *quidam sonus*: eine bestimmte, d. i. kunstmässige Betonung im Vortrag.

ornare, neml. *oratione*, vgl. 31, 142. In der Regel wird die *dispositio* der *elocutio* vorangestellt; hier hat offenbar der Gleichklang der Endungen bestimmend eingewirkt.

disiecta et diffusa late: ungeordnet und weit aneinanderliegend.

188. *Adhibita*, vgl. z. 34, 157; *genere*, wie 22, 104. Gemeint ist die Logik.

ebi adsumunt, vgl. 12, 54.

conglutinaret, etwa: zusammenschweisste, wie Cat. m. 20, 72; *hor* minem eadem optime, quae conglutinavit, natura dissolvit.

finis: Zweck, vgl. II, 34, 145 und de off. I, 39, 138: *dicendum est etiam qualis hominis honorati et principis domum placeat esse, cuius finis est usus*. Ueber die appositionelle Verblüdung der Definition mit ihrer Ankündigung vgl. z. 23, 108: *ita*.

legitimae auge usitatae: auf Gesetz und Herkommen beruhend.

189. *paucitatemque*, vgl. II, 34, 145: *quoniam intellegeretur — genera*.

canda. Genus autem est id, quod sui similes communione quadam, specie autem differentis, duas aut pluris complectitur partis. Partes autem sunt, quae generibus iis, ex quibus manant, subiciuntur; omniaque, quae sunt vel generum vel partium nomina, definitionibus, quam vim habeant, est exprimentum. Est enim definitio rerum earum, quae sunt eius rei propriae, quam definire volumus, brevis et circumscripta quae-dam explicatio. Hisce ego rebus exempla adiungerem, nisi, apud quos haec haberetur oratio, cernerem. Nunc complectar quod proposui brevi. Si enim aut mihi facere licuerit, quod iam diu cogito, aut aliis quispiam aut me impedito occuparit aut mortuo effecerit, ut primum omne ius civile in genera digerat, quae perpanca sunt, deinde eorum generum quasi quaedam membra disperiat, tum propriam cuiusque vim definitione declaret, perfectam artem iuris civilis habebitis, magis 190. magnam atque uberem, quam difficilem et obscuram. Atque interea tamen, dum haec, quae dispersa sunt, cogantur, vel passim licet carpentem et colligentem undique repleri iusta 191. iuris civilis scientia. Nonne videtis equitem Romanum, hominem acutissimo omnium ingenio, sed minime ceteris artibus eruditum, C. Aculeonem, qui mecum vivit semperque vixit,

esse definita non solum numero, sed etiam paucitate; de inv. I. 22, 32: *quae partitio rerum distributam continet expositionem, haec habere debet: brevitatem, solutionem, paucitatem.*

communione, d. h. durch das gemeinsame Gattungsmerkmal sind die Arten der Gattung selbst ähnlich.

partis: der lat. Ausdruck für 'Arten', ausser *species* und *forma*.

definitio. Vgl. or. 33, 116: *est definitio oratio, quae quid sit id, de quo agitur, ostendit brevissime.*

rerum earum cet.: der wesentlichen Merkmale.

circumscripta: bestimmt abgegrenzt; vgl. 15, 52.

190. *haberetur*, wie in der Regel in der Abhängigkeit von dem hypothetischen Conj. Impf. od. Plqpf. statt des Präs. Vgl. ad fam. III. 1, 1: *Si ipso res publica tibi narrare posset, quo modo sese haberet, non facilius ex ea cognoscere posses quam ex liberto tuo Phania;* unten 48, 210. *aut — aut*, s. z. 9, 35.

quod iam diu cogito. Cic. hat sich auch hier mit dem Crassus identifiziert, da er selbst eine Bearbeitung des römischen Rechts in der verloren gegangenen Schrift: *de iure civili in artem redigendo* begonnen hatte, ohne sie jedoch zu vollenden.

obscuram: unverständlich, unübersehbar, wie II. 20, 84: *sunt enim innumerabiles de his rebus libri neque additi neque obscuri*; ebds. 24, 100.

191. *iusta*, hier so viel als *idonea*: genügend, entsprechend, wie or. 41, 140: *iusta esset excusatio*.

43. C. Aculeo hatte die Schwester von Cicero's Mutter zur Frau und wird auch II. 1, 2 erwähnt.

ita tenere ius civile, ut ei, cum ab hoc discesseritis, nemo de iis, qui peritissimi sunt, anteponatur? Omnia sunt enim posita ante oculos, collocata in usu cotidiano, in congreSSIONE hominum atque in foro; neque ita multis litteris aut voluminibus magnis continentur. Eadem enim elata sunt primum a pluribus; deinde paucis verbis commutatis etiam ab iisdem scriptoribus scripta sunt saepius. Accedit vero, quo facilius percipi cognoscique ius civile possit, quod minime plerique arbitrantur, mira quaedam in cognoscendo suavitas et delectatio. Nam, sive quem haec Aeliana studia delectant, plurima est et in omni iure civili et in pontificum libris et in XII tabulis antiquitatis effigies, quod et verborum vetustas præsa cognoscitur et actionum genera quaedam maiorum consuetudinem

ab hoc, neml. Scävola.

192. *posita ante oculos* cet. Achulich wird 3, 12 über die Kunst der Rede geurtheilt.

neque ita multis litteris cet., weil ausser den Prozessformeln und dem Zwölftafelgesetz nur noch die prætorischen Edicte und wenige Gesetze in Betracht kameu. Vgl. p. Mur. 13, 28: *difficilis autem res ideo non putatur, quod et perpaucis et minime obscuris litteris continetur. Itaque, si mihi homini vehementer occupato stomachum moveritis, triduo me iuris consultum esse profitebor.*

elata, vgl. 24, 111: *efferatis.*

pluribus, wie z. B. dem Sextus Aelius Catus (45, 198), Cato Censorius, den Mucien u. a.; *saepius*; an verschiedenen Stellen ihrer Werke.

193. *percipi cognoscique*, ein *ὕπορεγον πρότερον*, wie 35, 161: *nosse atque vidisse*. Die genauere Wortfolge steht 47, 204.

Aeliana studia; die philologisch-grammatischen Studien, begründet von L. Aelius Stilo oder Präconius, dem Lehrer des durch die Vielseitigkeit seiner Bildung bekannten M. Terentius Varro und Cicero's. Vgl. Brut. 56, 205: *Fuit is omnino vir egregius et eques Romanus cum primis honestus idemque eruditissimus et Graecis litteris et Latinis, antiquitatis nostræ et in inventis rebus et in actis scriptorumque veterum literate peritus.* Mit *haec* soll Aelius Stilo als Zeitgenosse des Crassus bezeichnet werden.

plurima est — antiquitatis effigies: es bietet sich ein reiches Abbild (ein sehr treuer Spiegel) des Alterthums dar.

in omni iure civili: also auch in den nach dem Zwölftafelgesetz noch festgesetzten Rechtsbestimmungen.